1

2024年 2月 19日

各 位

会社名  株  式  会  社      松   屋

代表者  代表取締役社長執行役員  古屋 毅彦

（コード番号 8237 東京証券取引所プライム市場）

  問合せ先 総務部コーポレートコミュニケーション課 課長

 関 泰程

（ＴＥＬ．代表 03－3567－1211）

組織改定並びに取締役等の業務委嘱の変更・異動および人事異動（部長級）に関するお知らせ

当社は、2024 年 2 月 19日開催の取締役会におきまして、下記のとおり、組織改定並びに取締役等の業務

委嘱の変更・異動および人事異動（部長級）を内定いたしましたのでお知らせいたします。

記

I. 組織改定の主旨

・ 中期経営計画に定める百貨店事業の収益力の強化および当社の持続的成長を支える ESGや保有資産

の有効活用の推進を図るため、組織の改定を行う。

II. 組織改定の主な内容

1. 後方部門

（1） サステナビリティ戦略部の新設

 持続可能な社会の実現や長期的な企業価値向上に向けたサステナビリティに係る戦略の企画・立

案を行うため、サステナビリティ戦略部を新設する。

 同部は、当社およびグループ会社のサステナビリティ活動を統括する役割を担当する。

 同部は、サステナビリティ委員会の事務局を担当する。

（2） 広報部の新設

 全社的視野を持った危機管理広報の徹底と、営業広報等を通じた当社およびグループ会社の認

知度、ブランドイメージの一層の向上に取り組むため、広報部を新設する。

2

（3） 管財部の新設

 会社全体の土地、建物、設備等に関する業務を担当し、それら資産の管理の強化と運用の高度

化を目的として管財部を新設する。また、その管理・運用において引き続き環境に配慮した取り組

みを行う。

 管財部および後述する施設管理部の新設に伴い、環境マネジメント部は廃止する。

2. 本店

（1） マーケティング担当副店長の新設

 顧客基盤の拡大と深耕を一層推進し、CRM（顧客関係管理）の強化を図るため、マーケティング担

当副店長を新設する。

（2） 顧客販促部の新設

 リアル店舗の強みとデジタルを活用した営業戦略・施策の企画・立案・推進を行うため、顧客販促

部を新設する。

（3） 個人外商部の新設

 外商事業部の下にあった外商一部の機能を本店直下に移管し、個人外商部を新設する。

 個人外商部は、各営業部と連携を密にすることで、個人優良顧客の拡大を図る。

（4） 法人営業部の新設

 法人営業部は、外商事業部の下にあった外商二部の中核業務を担当し、法人営業の効率化を図

る。

 上記、個人外商部・法人営業部の新設および外商事業部顧客創造部の業務を顧客戦略部に移

管することに伴い、外商事業部は廃止する。

（5） 施設管理部の新設

 施設管理部は、庶務事項全般を担当する。

 同部は、防災・防犯対策の徹底を図る。

 本店下に設けることで、特に店舗等におけるお客様や従業員等の安心・安全に向けた

施設の機能強化を推進する。

（6） 共創事業部の名称変更

 共創事業部で行っていた IP（知的財産）の活用に関する業務を顧客販促部に移管することに伴

い、名称をコンテンツ事業部に改める。

 上記に伴い、共創事業担当 GMの名称を、コンテンツ事業担当 GMに変更する。

Ⅲ．取締役の業務委嘱の変更

氏 名 新役職 旧役職

横関 直樹

取締役常務執行役員

社長補佐、経営企画室長、

事業戦略部・管財部・広報部担当

取締役常務執行役員

社長補佐、経営企画室長、

環境ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ部担当

森田 一則

取締役常務執行役員

経営企画部・ｸﾞﾙｰﾌﾟ政策部・

ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ戦略部・総務部・

人事部担当、経理部管掌

取締役常務執行役員

経営企画部・事業戦略部・

ｸﾞﾙｰﾌﾟ政策部・総務部・

人事部・ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ委員会担当、

経理部管掌

3

Ⅳ．執行役員の業務委嘱の変更

氏 名 新役職 旧役職

岸 利行
執行役員

浅草店長

執行役員

浅草店長 兼 浅草店営業部長

石脇 聡子
執行役員

本店長、構造改革推進委員会担当

執行役員

本店長

Ⅴ．退任予定役員

氏 名 新役職 旧役職

川合 晶子 ―
上席執行役員

構造改革推進委員会担当

前田 泰志 ―
執行役員

環境マネジメント部長

  ＊なお、川合晶子氏は 2024 年 4 月 26 日開催予定の当社子会社㈱松屋友の会の株主総会を経て、代表

取締役社長に就任予定です。また、前田泰志氏は当社子会社㈱シービーケーの常務執行役員に就任、

2024年 4月 26日開催予定の同社株主総会を経て、取締役常務執行役員に就任予定です。

Ⅵ．人事異動（部長級）

氏 名 新役職 旧役職

野上 清彦 ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ戦略部長 ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ委員会部長

矢吹 直子 広報部長 総務部広報課長

野口 満 管財部担当部長 環境ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ部不動産事業課専門部長

服部 延弘 本店副店長（ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ担当） 本店顧客戦略部長

河野 新平 本店顧客販促部長 本店ｼｮｯﾌﾟ運営部長

荒木 希 本店顧客戦略部長 本店ｼｮｯﾌﾟ MD 部 MD 三課課付課長

山本 規代 本店ｼｮｯﾌﾟ運営部長 本店ｼｮｯﾌﾟ運営部運営三課長

宇田川 厚 本店個人外商部長
外商事業部

外商二部長

4

大須賀 祥一 本店法人営業部長
外商事業部

顧客創造部長

福澤 由郎 本店個人外商部部付部長
外商事業部

外商一部長

小松 真一 本店施設管理部長
外商事業部

外商二部業務運営課長

内沢 賢彦 経理部長 経理部担当部長

神田 裕 事業戦略部長 事業戦略部担当部長

佐藤 洋一 ﾃﾞｼﾞﾀﾙ化推進部長 ﾃﾞｼﾞﾀﾙ化推進部担当部長

鈴木 章浩 浅草店営業部長 浅草店営業部営業一課長

今岡 直樹
監査等委員会室長

兼 ｸﾞﾙｰﾌﾟ監査室長
外商事業部長

高倉 満 ｸﾞﾙｰﾌﾟ監査室室付部長
監査等委員会室長

兼 ｸﾞﾙｰﾌﾟ監査室長

Ⅶ．実施日

  2024年 3月 1日

以上

5

(参考)

2024 年 3 月 1 日付 役員・執行役員一覧

取締役

会社における地位 氏名 担当および重要な兼職の状況等

取締役会長

兼取締役会議長
秋田正紀 明治安田生命保険(相)社外取締役

代表取締役

社長執行役員
古屋毅彦 営業本部長

取締役

常務執行役員
横関直樹

社長補佐、経営企画室長、事業戦略部・管財部・

広報部担当

取締役

常務執行役員
森田一則

経営企画部・グループ政策部・

サステナビリティ戦略部・総務部・人事部担当、経理部管掌

取締役

上席執行役員
今井幸夫

営業副本部長、デジタル化推進部担当、

ＣＲＭ推進担当

社外取締役 根津嘉澄
東武鉄道㈱代表取締役会長

富国生命保険(相)社外監査役

社外取締役 柏木 斉

㈱アシックス社外取締役

㈱ＴＢＳホールディングス社外取締役

キユーピー㈱社外取締役

社外取締役 吉田正子

東京海上ミレア少額短期保険㈱常勤監査役

東京海上ウエスト少額短期保険㈱非常勤監査役

ＮＳユナイテッド海運㈱社外取締役

社外取締役 石戸奈々子

慶応義塾大学大学院メディアデザイン研究科教授

一般社団法人超教育協会理事長

iU情報経営イノベーション専門職大学 BLab所長

㈱ＣＡＮＶＡＳ代表取締役社長

取締役

(常勤監査等委員)
真山伸一

社外取締役

(監査等委員)
降簱洋平 日本信号㈱相談役

社外取締役

(監査等委員)
古屋勝正

社外取締役

(監査等委員)
中村隆夫

和田倉門法律事務所パートナー弁護士

バリューコマース㈱社外取締役(監査等委員)

メディカル･データ･ビジョン㈱社外取締役

執行役員

上席執行役員 吉田 清 経理部担当

執行役員 柳澤昌之
総務部長、

コンプライアンス委員会・危機管理委員会担当

執行役員 岸 利行 浅草店長

執行役員 大高壽美代 ＭＤ戦略室長、本店副店長(ＭＤ担当)

執行役員 石脇聡子 本店長、構造改革推進委員会担当